
1 
 

DETERMINAZIONE N. 27/DAGR/2017 

 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI APPARECCHIATURE E SISTEMI DI AUDIO-
VIDEOCONFERENZA INSTALLATI PRESSO LE SEDI DI MILANO E ROMA DELL’AUTORITÀ PER 
L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO. 

 
IL DIRETTORE A.I. DELLA 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la determinazione del 22 novembre 2016, 104/DAGR/2016 (di seguito: determinazione 
104/DAGR/2016); 

• la determinazione del 23 gennaio 2017, 9/DAGR/2017 (di seguito: determinazione 
9/DAGR/2017); 

• i seguenti verbali predisposti dalla Commissione giudicatrice: 

- verbale del 24 gennaio 2017 relativo alla seduta pubblica di apertura delle offerte 
avvenuta operando tramite il sistema del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (di seguito: MEPA); 

- verbale del 10 febbraio 2017 relativo alla verifica del carattere di anomalia 
dell’offerta. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta determinazione 104/DAGR/2016 - ha, tra l’altro, disposto: 

- l’avvio di una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Codice dei contratti e delle concessioni - finalizzata all’affidamento del servizio di 
assistenza e manutenzione di tutte le apparecchiature ed i sistemi di audio-
videoconferenza per le sedi di Milano e Roma dell’Autorità; 

- di prevedere che la predetta procedura negoziata avvenga sul MEPA mediante la 
pubblicazione di una richiesta di offerta (di seguito: RDO) aperta a tutti gli 
operatori economici già abilitati, o che si abiliteranno, al bando MEPA “ICT 2009” 



2 
 

e gestita per il tramite del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione 
Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

- di procedere alla selezione della migliore offerta - anche in presenza di una sola 
offerta formalmente valida - mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del Codice dei contratti e delle concessioni, secondo termini 
e modalità riportate negli atti di gara; 

- di approvare i documenti “Disciplinare di gara”, “Condizioni di contratto” e 
“Capitolato tecnico e DUVRI allegato” predisposti dagli Uffici dell’Autorità; 

- di stabilire la durata del servizio in 12 mesi dalla data di effettivo avvio del 
medesimo, con facoltà dell’Autorità di procedere ad un eventuale rinnovo del 
contratto stesso nel limite massimo di 6 (sei) mesi, nelle more dello svolgimento 
delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

- determinato il valore massimo del servizio - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del 
Codice dei contratti e delle concessioni - in complessivi 39.800,00 euro (oltre 
I.V.A. e compresi di oneri di interferenza derivanti dal DUVRI pari a 200,00 euro e 
non soggetti a ribasso e quota di accantonamento per la copertura di eventuali 
prestazioni aggiuntive rientranti nel quinto d’obbligo) per tutta la durata 
complessiva dell’appalto, ivi compreso l’ulteriore periodo di rinnovo del contratto; 

• all’art. 12 del Disciplinare di gara - ai fini della verifica delle offerte anormalmente 
basse eventualmente riscontrate nel corso della procedura di gara - è stato 
espressamente previsto che si procederà alla determinazione della soglia di anomalia 
sulla base dei valori numerici risultanti dai quattro quinti dei corrispondenti punteggi 
massimi previsti per l’offerta tecnica (30 punti) e per l’offerta economica dell’offerta 
(70 punti) riscontrando, conseguentemente, i seguenti valori di soglia: 

- 24 punti per l’offerta tecnica; 

- 56 punti per l’offerta economica; 

• ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice dei contratti e delle concessioni verranno, 
quindi, ritenute anomale tutte le offerte i cui punteggi complessivamente conseguiti 
risultino entrambi pari o superiori ai valori di soglia di cui al precedente alinea; 

• in attuazione della determinazione 104/DAGR/2016, citata al precedente alinea, si è 
provveduto ad avviare - in data 12 dicembre 2016 - la richiesta di offerta tramite MEPA 
(RDO n. 1444406 CIG Z951C2CD0E) aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato 
Elettronico, già abilitato, o previa abilitazione, al bando MEPA denominato “ICT 2009” 
e prevedendo la data del 20 gennaio 2017 quale termine ultimo per la presentazione 
delle offerte. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• con la determinazione 9/DAGR/2017 è stata costituita - ai sensi dell’art. 77 del Codice 
dei contratti e delle concessioni - una Commissione giudicatrice per l’apertura dei 
plichi, la verifica del possesso dei requisiti, la formulazione del giudizio tecnico-
qualitativo ed economico delle offerte pervenute nell’ambito della procedura negoziata 
di cui alla determinazione 104/DAGR/2016, l’eventuale procedimento di verifica delle 



3 
 

offerte anormalmente basse, l’eventuale verifica della congruità dell’offerta e per la 
proposta di aggiudicazione, fissandone la seguente composizione: 

- Massimo Donghi, con funzioni di Presidente;  

- Carlo Papi, con funzioni di Commissario; 

- Enrico Corti, con funzioni di Commissario. 

• in esito al suddetto procedimento di gara - giusto verbale del 24 gennaio 2017 - 
l’aggiudicataria è risultata essere la società Durante S.p.a., unica società che ha 
riscontrato la RDO n. 1444406 pubblicata sul MEPA, che ha ottenuto un punteggio 
complessivo pari a 100 punti, formulando, in termini economici, un ribasso pari al 
48,00% sull’importo posto a base della gara e pari a 22.000,00 euro equivalente ad un 
canone annuale complessivo pari a 11.440,00 euro (oltre I.V.A.); 

• in conseguenza dei punteggi singolarmente attribuiti alla società Durante S.p.a., pari a 
70 punti per l’offerta economica e 30 punti per l’offerta tecnica e stante le soglie di 
anomalie come quantificate nei precedenti alinea, la Commissione giudicatrice ha 
riscontrato il carattere di anomalia dell’offerta presentata dalla medesima società e 
richiesto ai competenti Uffici dell’Autorità l’avvio del procedimento come disciplinato 
dall’art. 97 del Codice dei contratti e delle concessioni; 

• la Commissione giudicatrice, in esito al procedimento di verifica del carattere anomalo 
dell’offerta di cui al precedente alinea, ha - giusto verbale del 10 febbraio 2017 - 
reputato adeguate al servizio oggetto della procedura di gara CIG Z951C2CD0E le 
giustificazioni rese dalla società Durante S.p.a. e tali da far ritenere non anomala 
l’offerta dalla medesima presentata nell’ambito della procedura di gara confermando, 
conseguentemente, la graduatoria provvisoria come riscontrata dal sistema MEPA. 

 

RITENUTO CHE: 

• sia conveniente, e congruo economicamente stante il ribasso offerto, procedere 
all’aggiudicazione della procedura di gara negoziata avviata con la RDO n. 1444406 
pubblicata sul MEPA anche in presenza di una sola offerta dovendo garantire la 
continuità del servizio di assistenza e manutenzione di tutte le apparecchiature ed i 
sistemi di audio-videoconferenza per le sedi di Milano e Roma dell’Autorità; 

• la procedura di gara CIG Z951C2CD0E, avviata tramite il sistema MEPA con la RDO 
n. 1444406 ed aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico, già abilitato, o 
previa abilitazione, al bando MEPA denominato “ICT 2009”, sia stata regolarmente 
eseguita e, conseguentemente, si possa pervenire all’aggiudicazione a favore della 
società Durante S.p.a. ed alla stipula del conseguente contratto 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre - stante gli esiti del procedimento - l’aggiudicazione a favore della società 
Durante S.p.a. della procedura di gara avente CIG Z951C2CD0E di cui alla RDO n. 
1444406 inviata tramite MEPA ed aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico, 
già abilitato, o previa abilitazione, al bando MEPA denominato “ICT 2009”; 

2. di procedere alla stipula del contratto, di durata annuale dalla sua attivazione, con la 



4 
 

predetta società Durante S.p.a. secondo termini e modalità di cui agli atti di gara e 
condizioni qualitative ed economiche come derivanti dall’offerta presentata in sede di 
gara dalla medesima società; 

3. di confermare la durata del servizio in 12 mesi dalla data di effettivo avvio del 
medesimo, con facoltà dell’Autorità di procedere ad un eventuale rinnovo del contratto 
stesso nel limite massimo di 6 (sei) mesi, nelle more dello svolgimento delle ordinarie 
procedure di scelta del contraente; 

4. di disporre che l’importo massimo spendibile dall’Autorità - stimabile in complessivi 
20.792,00 euro (oltre I.V.A. e compresi di oneri di interferenza derivanti dal DUVRI 
pari a 200,00 euro e non soggetti a ribasso e quota di accantonamento per la copertura di 
eventuali prestazioni aggiuntive rientranti nel quinto d’obbligo) per tutta la durata 
complessiva dell’appalto, ivi compreso l’ulteriore periodo di rinnovo del contratto - 
venga posto a carico del corrente bilancio dell’Autorità;  

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet, nonché - 
unitamente all’avviso di aggiudicazione - sul profilo di committente dell’Autorità. 

 

Milano, 16 febbraio 2017 

Il Direttore a.i.: Giandomenico Manzo 

 


	DETERMINAZIONE N. 27/DAGR/2017
	IL DIRETTORE A.I. DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

